
 

ATA DA 34ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 12/11/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, 

Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, 

Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador Davis Cristian 

de Landa. Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu 

início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome 

do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 

presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a 

leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos 

dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve 

requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências a ser lido, o 

Presidente passou a APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 

157/2018, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie a 

construção de uma canaleta na estrada vicinal da fazenda Santa Clara, ao lado direito da 

MG 353 até o mata burro. REQUERIMENTOS Nº 158/2018, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie para os funcionários uma mesa e um 

bebedouro e instale na garagem. REQUERIMENTOS Nº 159/2018, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal instale as placas proibitivas (PROIBIDO JOGAR 

LIXO), que se encontram Secretaria de Educação e as instalem em locais onde não se 

devem jogar lixos.  REQUERIMENTOS Nº 160/2018, autoria de todos os Vereadores, que 

a Prefeitura Municipal providencie a limpeza na  antiga Escolinha do bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida. REQUERIMENTOS Nº 161/2018, autoria de todos os Vereadores, 

que a Prefeitura Municipal providencie o reparo na estrada de acesso a residência do 

Senhor Tiãozinho, morador da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 069/2018, autoria de todos os Vereadores, a Secretaria de 

Educação. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos 

Requerimentos N°s 155/2018 e 156/2018. Aprovados. Votação do Parecer da Comissão de 

Fiscalização Financeira e Orçamentária sobre as Emendas Substitutiva Nº 01/2018 e 

02/2018, do Projeto de Lei nº 808/2018, que “Estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 2019”. Aprovado. Votação 

Única das Emendas Substitutiva Nº 01/2018 e 02/2018 do Projeto de Lei nº 808/2018, que 

“Estima a receita e fixa a despesa do Município de Coronel Pacheco para o exercício 

financeiro de 2019”. Aprovada.  Segunda Votação do Projeto de Lei Nº 808/2018, de 

autoria do poder Executivo, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 2019”. Aprovado. TERCEIRA PARTE: 

DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos 

Camilo parabenizou as igrejas Quadrangular e Assembléia de Deus que completaram 

cinqüenta anos. Disse que várias Prefeituras da região decretaram estado de calamidade 

financeira. Falou sobre o novo mobiliário que a Câmara Municipal de Coronel Pacheco 

adquiriu. Elogiou a Câmara e os Vereadores do Município de Coronel Pacheco. Disse que 

estão realizando uma reunião a mais entre os Vereadores durante a semana. Disse que o 

projeto da creche está sendo estudado. Disse que a Câmara irá fazer a devolução de um 

valor considerável.  Disse que viu um carro novo da administração na Zona Rural e 

considera que desnecessário e explicou o motivo. Disse que o povo é fiscalizador. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o requerimento é constitucional, mas que tem 

coisas muito simples de resolver que não seria necessário requerimento.  Falou sobre os 



requerimentos apresentados de sua autoria. Parbenizou o Senhor Antonio Coelho que doou 

lixeiras para a Escola Municipal. Disse que conversou com o doutor Sergio, delegado de 

Polícia Civil e enviou um ofício para a delegada Regional de Polícia Civil, Senhora 

Patrícia solicitando atendimento de uma unidade móvel de carteira de identidade no 

Município de Coronel Pacheco. Fez a leitura do ofício enviado. Fez a leitura de resposta do 

ofício enviado, onde a resposta foi negativa devido à internet local ser incompatível. Disse 

que segundo a delegada haveria outros meios. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que 

enviará novamente outro ofício. Disse que tem muitas pessoas no Município de Coronel 

Pacheco que não possui a identidade. Parabenizou os Vereadores pela economia e compra 

do novo mobiliário. Falou sobre os móveis antigos que foram doados para a Prefeitura 

Municipal de Coronel Pacheco. Disse que solicitou que parte do mobiliário doado à 

Prefeitura pudesse ser destinado ao CRAS. Falou sobre um projeto que irá apresentar, 

explicou e pediu apoio dos demais Vereadores. Disse que na próxima segunda feira dia 19 

de novembro os Vereadores terão uma reunião com o prefeito. Disse que o Município de 

Coronel Pacheco decretou estado de calamidade financeira, mas não viu nada que a 

Prefeitura fizesse para melhorar a situação. Falou sobre a iluminação pública que não está 

boa. Parabenizou o Pastor Ailton, pela festividade na igreja Assembléia de Deus. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão que o Senhor Gláucio trabalhava alimentando o sistema 

para a empresa JFT e hoje não existe um funcionário para realizar esse tipo de serviço. 

Disse que existem várias lâmpadas de poste de iluminação pública que estão queimadas. 

Considera que a Prefeitura não está preocupada com a situação. Solicitou bebedouros para 

os vestuários dos campos de futebol do Município. Falou sobre os requerimentos que foi 

solicitado serviço no córrego da comunidade de João Ferreira que não foi executado e nem 

respondido. Disse que apoiará o projeto que será apresentado pelo Vereador Eder 

Rodrigues Lopes. Disse que deixou um projeto na Secretaria de Educação, mas que virou 

arquivo de gaveta. Disse que a comissão da Saúde não foi formada. Disse que já saiu 

quatro horas da madrugada para levar pessoas para fazer a carteira de identidade no 

Município de Juiz de Fora. Disse que irá conversar com a Senhora Talita para ver se ela 

consegue alguma melhoria para a realização das carteiras de identidade para o Município 

de Coronel Pacheco. Sobre o requerimento nº 161/2018, disse que o Senhor Tiãozinho 

comprou quatro caminhões de escória para jogar na estrada. Sobre o combustível para os 

carros da frota Municipal disse que se a licitação for só para o próximo ano terão re reduzir 

muito os gastos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse já está sendo reduzido. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou sobre o requerimento nº 160/2018. Disse que já 

conversou na Secretaria de Obras sobre o córrego da comunidade de João Ferreira e que é 

preciso uma licença ambiental e a máquina adequada. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que o espaço do córrego é pequeno e que o Município tem uma engenheira 

ambiental. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que irá reiterar o assunto junto à 

Secretaria de Obras. Falou sobre seu projeto. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 

parabenizou as igrejas evangélicas pelas festividades. Falou sobre o sorteio de prêmios 

realizado pela igreja católica. Falou sobre a reunião que os Vereadores terão com o 

Prefeito Municipal. Disse que antes nem todos os Vereadores assinavam os requerimentos, 

mas que agora são assinados pelos nove Vereadores. Parabenizou os Vereadores pela 

economia e compra do novo mobiliário para a Secretaria da Câmara Municipal. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio solicitou um ofício pedindo o Executivo que 

informasse qual posto de combustível está abastecendo a frota Municipal e qual o valor do 

mesmo. Disse que existia uma licitação, mas que segundo o Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro a licitação foi encerrada. Disse é preciso saber qual o valor que está sendo pago no 

combustível com o novo fornecedor para saber qual impacto está causando nas contas 

públicas. Disse que a economia feita pela Câmara Municipal irá impactar diretamente nas 



contas do Município, uma vez que esse valor será devolvido ao Executivo. Considera que 

os Vereadores enfrentaram uma crise com responsabilidade com a verba pública. Disse que 

é preciso saber onde essa verba será gasta. Disse que a Prefeitura do  Município de Coronel 

Pacheco decretou estado de calamidade financeira bem antes das demais Prefeituras e não 

entende o porque pessoas estão criticando o Município de Goiana que decretou agora 

estado de calamidade financeira. Disse que chamaram o Prefeito do Município de Goiana 

de incompetente. Disse que a Secretária de Educação apresentou uma das idéias sobre a 

creche Municipal. Disse que o Ministério Público vem cobrando as creches dos 

Municípios. Considera que o Ministério Público não se atentou pelo que está acontecendo 

no país com problemas com verbas. Disse que todas as Prefeituras estão sofrendo com os 

calotes do governo do Estado e o Ministério Público querendo mais um gasto. Considera 

que o projeto deve ser muito bem estudado. Disse que não vê a Prefeitura Municipal 

apresentando medidas para enfrentar a crise. Considera que os nove Vereadores deveriam 

cobrar do Executivo uma ação efetiva. Disse que a educação sofre com a falta de repasse e 

a saúde com falta de medicamentos. Disse que no meio do ano foi falado sobre uma 

licitação feita para a realização da festa de final de ano. Disse que com tantos problemas a 

festas de final de ano ainda está programada. Questionou se o carnaval também estaria 

programado para o ano de 2019. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera que devem 

alertar o prefeito para todas as festas do Município devido a crise. O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro considera que para o ano de 2018, não deve ter queima de fogos na virada 

do ano, devido à crise. Disse que deveria investir o dinheiro gasto com os fogos na saúde 

com remédios. Disse que deverá ser feita outra licitação para o combustível. Disse que há 

uma dispensa no valor aproximado de dezoito mil reais, mas já está findando esse valor. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera o ofício de grande valor, pois se 

trata de documentos. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que a Casa nunca deixou 

de votar os projetos. O Vereador Helder Campos Camilo disse que quem quebra a 

Previdência são quem recebe muito e não quem recebe salário mínimo. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura dos ofícios nº 144 e 145. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que segunda feira dia 19/11, às 10 horas acontecerá a licitação para 

as placas de taxi para o Município de Coronel Pacheco. Disse que está tudo no site da 

Prefeitura Municipal. Falou sobre a quantidade de empregos que existe na cidade 

administrativa, segundo o Senhor Zema, próximo governador de Minas Gerais. Disse que 

são quinhentos e quarenta pessoas ganhando um valor de dez mil reais. Disse que é 

criticado como Vereador e Presidente da Câmara, mas mesmo com a crise conseguir 

devolver dinheiro para a Prefeitura. Disse que no mandato anterior também foi devolvido 

dinheiro ao Executivo. Disse que será feita uma audiência pública para a população destina 

o valor que será devolvido à Prefeitura. Disse que foi destinado um pouco para cada local 

do Município de Coronel Pacheco que necessita. Disse que será um valor entre cem a cento 

e vinte mil reais. Disse que não aceita ninguém falar que essa é a pior Câmara. Disse que o 

próximo Presidente fará mais coisas para a Câmara. Considera que não deve apontar outras 

Prefeituras e sim trabalhas pelo Município. Disse que nunca houve os nove Vereadores 

unidos como agora. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o 

Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 20hs e 55 min., Felipe Fonseca 

Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos 

Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 12 de novembro de 2018. 

 

 

 


